ASSUMPTIO eiusdem argumenti, quæ docet, fieri nullo modo posse, vt fides bonis operibus destituta, & malis operibus comitata, hominem saluet, ab aduersarijs non negatur, & si negaretur, in promptu esset probatio, cum scriptum sit: *Tribulatio & angustia in omnem animam operantis malū, Iudæi primum & Græci: gloria autem, & honor, & pax omni operanti bonum, Iudæo primum & Græco.* Rom. 2. Item; *An nescitis, quia iniqui regnum Dei non possidebunt? nolite errare, neque fornicarij, neque idolis seruientes, neque adulteri, neque molles, neque masculorum concubitores, neque fures, neque auari, neque ebriosi, neque maledici, neque rapaces regnum Dei possidebunt.* 1. ad Cor. 6. Item: *Manifesta sunt opera carnis, quæ sunt fornicatio, immunditia, impudicitia, luxuria, &c. quæ prædico vobis, sicut prædixi, quoniam qui talia agunt, regnum Dei non consequentur.* Galat. 5. Denique vt alia multa præteream: *Hoc scitote intelligentes, quod omnis fornicator, aut immundus, aut auarus, quod est Idolorum seruitus, non habet hereditatem in regno Christi & Dei,* Ephes. 5.

Sequitur igitur CONCLUSIO, necessaria esse ad salutem opera bona, non solū ratione præsentis, sed etiam alicuius efficientis, & non minus opera, quam fidem ad salutem suo modo referri. Atq; hæc de necessitate operum hoc loco sufficiūt. Nam argumenta contraria nulla sunt, præter ea, quæ soluimus in primo libro, eum disputarem de fide non sola iustificante, & quæ soluimus paulò pōst in quæstione de iustitiæ veritate in operibus bonis.

CAPVT X.

Proponitur quæstio de veritate iustitiæ operum, & sententiæ referuntur Hæreticorum & Catholicorum.

SEQUITUR altera quæstio de iustitia actuali, quæ est de veritate iustitiæ actualis, siue operum. Est autem hic controuersia status: *Vtrum homines iustificati, & gratia Domini adiuuante, possint ita legem diuinam implere, vt opera ipsorum non modò sint ap-*

pellanda peccata, sed etiam verè ac propriè iusta dici mereantur.

Et quidem Hæretici huius temporis partem negantem defendunt. Docent enim, legem diuinam esse planè impossibilem homini, etiam iusto, & inde colligunt, nullam esse in nobis veram actualem iustitiam, sed omnia opera iustorum esse peccata mortalia ex natura sua. Ita L V T H E R V S docet in libro de libertate Christiana: *Æquè, inquit, nobis impossibilia sunt omnia præcepta, atque illud vnum, Non concupisces.* Idem in assert. art. 2. 31. 32. & 36. aperè scribit, omnia opera hominis iusti esse peccata mortalia.

Idem habet I O A N N E S C A L V I N V S lib. 3. Institut. c. 14. §. 9. *Nullū, inquit, à sanctis exire potest opus, quod non mereatur iustam opprobrij mercedem.* Idem etiam in Antidoto Concilij sess. 6. cap. 11. sic ait: *Non sunt tantopere exagitandi, qui dixerunt quamlibet bona opera, si exacto rigore, censeantur æterna, potius damnatione, quam vitæ premio digna esse.* Ibidè disputat contra id quod habet Concilium, legem Dei non esse impossibilem. Et in lib. 2. Institut. cap. 7. §. 5. ex instituto probat, ne sanctis quidem possibilem esse legis impletionem, præsertim quod attinet ad illud: *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo.* Et illud: *Non concupisces.*

Idè habet P H I L I P P V S in Locis anni MD. XXI. tit. de peccato; *Cōsequitur itaque, inquit, omnia hominum quantumuis laudabilia opera, planè vitiosa esse, & morte digna peccata.* Idem habet in Confessione Augustana, art. 7. & in Apologia tit. de impletionem legis, & in Locis, tit. de libero arbitrio.

K E M N I T I V S in Examine Concilij, more suo fraudulentè agens, videtur admittere, legem Dei, per gratiam posse seruari, modò non addatur, perfectè. Nam reprehendens cap. 11. sess. 6. accusat Patres Concilij, quod non explicauerint, an lex Dei posset impleri perfectè, an inchoatè: *Nam posse per gratiam legem impleri, non est, inquit ipse, controuersia.* Et ibidem: *Persuasio, inquit, quæ renatorum operibus bonis in hac vita tribuit perfectionem, facit Christum post primam reconciliationem ociosum.*

Vbi si existimaret Kemnitius, non posse legem impleri ita perfectè, vt iusti in tota vita non admiscerent operibus bonis vlla peccata venialia, nobiscum sentiret, & cum ipso Concilio, vt patet illo ipso cap. 11. sessione 6. sed non hoc sensu negat ille perfectionem operibus iustorum, sed quia cum cæteris sectarijs censet, non posse ita legem impleri, vt opus simpliciter iustum appellari queat: imperfectam enim dicit esse nostram obseruantiam legis, quia iudicat eam contaminatam & immundam. Vnde approbat dictum Lutheri quod omnia opera iustorum sint verè peccata.

Porrò Catholici omnes summa consensione contrarium docent. Fatentur enim P R I M O, legem Dei iustis hominibus absolutè esse possibilem, non quidem per solas vires liberi arbitrij, vt hæretici calumniantur nos dicere, sed per auxilium gratiæ Dei, & spiritū fidei & charitatis in ipsa iustificatione nobis infusum.

S E C V N D O, opera iustorum simpliciter, & absolutè iusta, & suo etiam modo esse perfecta, quamuis non ea perfectione, quin crescere possint, & quin (vt paulò antè dixi) non admisceantur interdum operibus bonis aliqua opera mala, non quidem mortifera, sed venialia, quæ nō impediunt, quo minus iusti maneat, qui iusti erant. De qua re differimus in 1. libro de statu peccati.

T E R T I O, operibus iustis hominem verè iustificari, non prima, sed secunda iustificatione, quæ non fa-

cit iustos ex impijs, sed iustiores ex iustis. Hæc tria habentur in Concilio Tridentino sess. 6. cap. 10. & 11. & nos eadem tria in sequentibus capitibus, Domino adiuuante, probabimus.

CAPVT XI.

Legem Dei esse possibilem probatur ex diuinis litteris.

LEGEM igitur Dei esse possibilem, probamus **P**RIMO ijs testimonijs, quibus vtitur Concilium Trident. sess. 6. c. 11. quæ non solum possibilea, sed etiam facilia testantur esse mandata, Matt. 11. *Iugum meum suauis est, & onus meum leue.* Et 1. Ioan. 5. *Et mandata eius grauius non sunt.*

RESPONDENT, Caluinus in Antidoto, & Kemnitius in Examine, legem Dei vocari iugum suauis & onus leue, & mandata non grauius, quoniam renatis non imputatur præuaticatio. Christus enim nos liberauit de maledicto legis, vt dicitur ad Gal. 3. & nihil damnationis est his, qui sunt in Christo Iesu, vt dicitur ad Rom. 8.

AT hæc solutio non tollit, nec minuit vim argumenti, nam imprimis vel illa non imputatio tollit obligationem legis, ita vt præuaticator non incurrat reatum; vel tollit reatum ex præuaticatione contractum. Si tollit obligationem, facit, vt lex non sit lex, & iugum non sit iugum. Proinde Scriptura falsò dicit, legem esse iugum suauis, & mandata non esse grauius. Neque enim sine obligatione lex esse potest.

Si verò permittit contrahi reatum, sed contractum postea tollit: tunc non facit iugum esse suauis, neque onus leue, imò ostendit iugum esse durissimum, & onus grauissimum, quippe quod portari non potest. Certè si boues sub iugo ad singulos passus caderent, etiam si aratoris industria continuò resurgerent, non tamen propterea diceretur iugum eorum suauis, & onus leue. Domini autem & Apostoli verba indicat, legem Dei esse iugum, quod facillè portatur, & mandata eius non esse grauius, sed paruo negotio custodiri, quod euidentius expressit Dauid sub metaphora viæ, cum ait in Psal. 118. *Viam mandatorum tuorum currere, cum dilatasti cor meum.* Et Apostolus ad Philipp. 4. *Omnia possum in eo, qui me confortat.* Vbi vides dilationem cordis per infusam charitatè & gratiã Domini confortantem efficere, vt mandata facillè conseruentur. Quod multò ante futurum prædixit Ezechiel. cap. 36. cum ait: *Spiritu meum ponam in medio vestri, & faciam, vt in præceptis meis ambuletis, & iudicia mea custodiatis.*

Et hoc idem confirmant loca, quæ illi contra adducunt. Nam Christus liberauit nos de maledicto legis, quia fecit vt mandatum impletemus, & nulla damnatio est his, qui sunt in Christo, non quia non imputatur præuaticatio, sed quia ij non secundum carnem ambulat, & quia per gratiam Dei fit, vt iustificatio legis impleatur in ipsis, vt ibidem subiungit Apostolus.

SECONDÒ probatur ex testimonijs, quæ docent mandata seruari ab his, qui diligunt, vt etiam Concilium in eodem loco argumentatur. Ioan. 14. *Qui diligit me, sermonem meum seruabit.* Rom. 13. *Qui diligit proximum, legem impleuit.* Galat. 5. *Omnis lex in vno sermone impletur. Diliges proximum tuum, sicut te ipsum.* At certè debemus & possumus diligere Deum & proximum, alioquin nò possumus esse Christi discipuli, cū ipse dicat Ioan. 13. *In hoc cognoscent omnes, quod discipuli mei estis, si dilectionem habueritis ad inuicem.* Nec possemus vnquam amici Christi fieri, si non posse-

Amus diligere. Ipse enim ait Ioan. 15. *Vos amici mei eritis, si feceritis quæ ego præcipio vobis.* Quid autem præcipiat, explicat ibidem dicens: *Hoc est præceptum meum, vt diligatis inuicem.*

Ad hoc argumentum **R**ESPONDENT Caluinus & Kemnitius, locis notatis, eum, qui diligit, legem implere, sed neminem esse, qui diligit sicut oportet, vt præcepto diuino satisfiat. Hic enim inchoatam tantum esse dilectionem, non perfectam.

AT nos fatemur dilectionem in hac vita imperfectam esse, quia potest crescere, & quia maior erit in patria: tamen non posse esse etiam tam perfectam, vt præcepto adimplendo sufficiat, omnino negamus. Nam imprimis (vt diximus) nò possemus esse Christi discipuli & amici nisi hoc præceptum dilectionis impletemus. Valdè autem absurdum est, neminem esse posse Christi discipulum, vel amicum.

Deinde nihil Deus requirit, cū dilectionem præcipit, nisi vt diligamus ex toto corde: at hoc non solum posse fieri, sed etiam fuisse futurum in statu Testamenti noui testatur Scriptura Deuter. 30. *Circumcidet, inquit, Dominus, cor tuum, & cor seminis tui, vt diligas Dominum Deum tuum in toto corde tuo, & in tota anima tua.* Denique Scriptura docet, homines posse esse perfectos in hac vita, ac per hoc verè, perfectèque diligere: charitas enim est vinculum perfectionis. Genesis sexto, *Noc vir iustus fuit atque perfectus.* Genesis 17. *Ambula coram me, & esto perfectus.* Matth. quinto. *Estote perfecti.* Matth. 19. *Si vis perfectus esse.* Philipp. 3. *Quicumque perfecti sumus.* 1. Ioan. quinto. *Qui seruat verbum eius, verè in hoc charitas Dei perfecta est.*

Portò Philippus Melancthon in Apologia, titulo de impletionem legis, in solutione argumentorum, videtur concedere, posse diligi proximum, sed negat ab eo, qui diligit proximum, legem impleri. Stultum enim esse dicit, somnare, quod dilectio proximi iustificet coram Deo, & legi diuinæ satisfiat. At hoc est negare Verbum Dei expressum. Quid enim aperiunt scribi potest, quam, qui diligit proximum, legem impleuit?

TERTIÒ probatur ex testimonijs, quæ docent, aliquos serualle mandata, ac præcipuè de dilectione ex toto corde, & non concupiscendo. Psalm. 118. inquit Dauid: *In toto corde meo exquisiui te.* Et de eodem dicitur lib. tertio. Regum decimo quarto: *Non fuisti sicut seruus meus Dauid, qui custodiuit mandata mea, & sequutus est me in toto corde suo, faciens quod placitum esset in conspectu meo.* Et Act. 13. *Iuueni, inquit, Dauid filium Iesse, virum secundum cor meum, qui omnes voluntates meas faciet.* Et tertij Regum capite 15. *Et quod fecisset Dauid rectum in oculis Domini, & non declinasset ab omnibus, quæ præceperat ei cunctis diebus vite sue, excepto sermone Uria.* Item de Iosia libri quarti Reg. capite 23. *Similis non fuit ante eum Rex, qui reuerteretur ad Dominum omni corde suo, in tota anima sua, & in vniuersa virtute sua.* Item de Asa, & populo lib. 2. Paralip. cap. 15. *In tota voluntate sua quæsierunt Dominum, & inuenerunt.* Item de Iosue in eius libro, cap. 11. *sicut præceperat Dominus Moysi seruo suo, ita præcepit Moyses Iosue, & ille vniuersa compleuit, Non præterijt de vniuersis mandatis ne vnum quidem verbum, quod iusserat Dominus Moysi.*

Neque dubium est, quin similia dici possint de Abraham, de Moise, de Samuèle, de Helia, de Heliseo, Isaiã, Hieremia, alijsque Prophetis. In Testamento nouo legimus Luc. 1. de Zacharia & vxore: *Erant iusti ambo ante Deum, incedentes in omnibus mandatis & iustificationibus Domini sine querela.*

De Apostolis Dominus ait Ioan. 17. *Tui erant, &*

mibi eos dedisti, & sermonem tuum seruauerunt. Eisdem etiam vocat amicos, Lucæ 12. *Dico autem vobis amicis meis.* Et Ioannis 15. *Vos autem dixi amicos.* Et tamen ibidem iam dixerat, solos amicos esse, qui præcepta custodiunt.

Apostolus verò Paulus ad Roman. 7. de præcepto, Non concupisces, verba faciens: *Quod nolo, inquit, facio, si autem quod nolo facio, iam non ego operor illud, sed quod habitat in me peccatum.* Vbi apertè demonstrat, se non peccare, dum inuitus concupiscit, quia non ipse illud opus facit, proinde seruare se legem, quæ cum iubet, non concupisces, volûtati præcipit, ne velit concupiscere, nõ sensui, qui legis capax non est. Vnde ibidem addit: *Ego ipse mente seruis legi Dei.* At si mente seruiebat legi, certè non peccabat, non enim peccatum esse potest nisi in mente, aut cum aliquo mentis consensu. Quod autem de Apostolis legimus, ambigi non potest, quinetiam de Ioanne Baptista dici possit, cum inter natos mulierum nõ surrexit maior Ioanne Baptista. Habemus igitur multos seruasse legem Dei, ex quo euidenter sequitur, vt non sit impossibilis.

Neque ad hoc argumentum applicari potest cõmunis Lutheranorum solutio, quod sancti Patres mandata seruasse dicantur, tum propter inchoatam obedientiam, tum propter non imputationem Dei. Non enim dici potest, absolutè implere mandatum, sed potius absolutè præuaricari, qui tam imperfectè illud seruat, vt peccet mortaliter, & dignus sit propter illud opus odio, & ira Dei, & supplicio sempiterno. Scriptura autem dicit, illos absolutè seruasse, immo etiam toto corde seruasse, addit etiam Ezechias, Isaïæ trigesimo-octauo se in veritate & in corde perfecto ambulasse coram Deo. Et non esse mentitum, testis fuit Deus, qui eum exaudiuit. Et si Ezechias corde perfecto coram Domino ambulauit, quis id negabit Abrahamo, cui dictum est: *Ambula coram me, & esto perfectus? Quis idem negauit Dauid, Mosi, Helix & similibus, quibus Ezechiam præferre nemo sanus auderet?*

CAPVT XII.

Legem Dei non esse impossibilem, probatur ex Patribus.

ACCEDAT traditio Ecclesiastica. Habemus in primis Concilium I. ARAVICANVM Canon. vlt. vbi sic legimus: *Hoc etiam secundum fidem Catholicam credimus, quod accepta per Baptismum gratia, omnes baptizati, Christo auxiliante & cooperante, qua ad salutem pertinent, possint & debeant, si fideliter laborare voluerint, adimplere.*

ORIGENES homil. 9. in Iosue propè finem, mulieribus comparandos censet eos, qui dicunt, se Dei mandata seruare non posse.

S. BASILIVS orat. in illud: *Attende tibi, non procul ab initio: Impium, inquit, est dicere, impossibilia esse spiritus præcepta.*

S. IOANNES CHRYSOSTOMVS hom. 8. de pœnitent. circa medium: *Nequaquã, inquit, Dominum accuses, hand mandata impossibilia. Multi & ipsa superant præcepta.* Similia habet hom. 19. in epist. ad Hebr. hom. 39. in Matt. & hom. 2. in epist. ad Philipp.

S. CYRILLVS lib. 4. contra Iulianum circa medium, ipsum etiam præceptum, Non concupisces, quod omnium difficillimum iudicatur, dicit, impleri posse per gratiam.

Ex Latinis S. HILARIVS in Psal. 118. tractans illud: *Latum mandatum tuum nimis, latum, inquit, mandatum Dei est, & in omnia spei nostre genera diffun-*

ditur, vt non difficile sit, si voluntas adsit, præcepto Domini obtemperare.

S. HIERONYMVS li. 3. aduersus Pelagianos propè initium: *Deus, inquit, possibilia mandauit, hoc nulli dubium est.* Idem in comment. ad cap. 5. Matt. propè finem: *Multi præcepta Dei sua imbecillitate metientes, putant esse impossibilia, qua præcepta sunt.* Et: *sciendum est ergo, Christum non impossibilia præcipere, sed perfecta, quæ fecit Dauid, &c.*

S. AVEVSTINVS lib. de natura & gratia, cap. 43. *Non igitur, inquit, Deus impossibilia iubet, sed iubendo admonet, & facere quod possis, & petere quod non possis.* Vbi docet, mandata omnia esse possibilia, sed alia immediatè, alia mediatè, id est, mediante oratione.

Hoc testimonium Concilium Tridentinum citauit, vel potius suum fecit, sess. 6. c. 11. Ideo respondet Kemnitius, Augustinum fuisse vexatum à Pelagianis ista quæstione, essent ne Dei præcepta possibilia, & ad cauendam inuidiam abstinuisse à voce impossibilitatis, interdum etiam concessisse esse possibilia, sed sine præiudicio veritatis. Nam in libro de perfectione iustitiæ resp. 16. dicit Augustinus non esse quæstionem, an possit homo vitare omnia peccata, sed quando, & per quem. Potest enim vitare, sed in alia vita, non ista, & per gratiam, non per naturam, quod est idem, ac si dixisset, legem esse possibilem, sed in cælo, non in terris, post mortem, non in vita. Item in libro tertio contra duas epistolas Pelagianorum, c. 7. dicit, gratiam Dei dedisse homini studium præcepta seruandi, & eandem gratiam ignoscere, si quid minus sit. Quibus verbis videtur S. Augustinus dicere voluisse, mandata non esse impossibilia, non quod impleri possint, sed quia quod non impletur, indulgetur.

At Kemnitius confundit more suo duas quæstiones, Vtrum præcepta seruari possint, & an possit homo viuere absque peccato. Istæ enim quæstiones adeo diuersæ sunt, vt ad priorem semper Augustinus responderit affirmando, ad posteriorem responderit semper negando. Peccata enim venialia non sunt contra, sed præter mandata, & etiam si essent contra mandata, non tamen necesse est, vt in quolibet opere peccatum veniale admisceatur. Itaque Sanctus Augustinus constanter docet, non posse hominem in hac vita cauere omnia peccata venialia, libro de natura & gratia, cap. 44. de spiritu & littera, cap. vltimo, libro 1. ad Bonifacium contra duas epistolas Pelagianorum, cap. 14. in epist. 89. & 95. & in toto libro de perfectione iustitiæ.

Atque hoc modo intelligitur, quod obijcit Kemnitius ex libro de perfectione iustitiæ, non enim Augustinus dicit, mandata seruari posse in cælo, non in terra, sed in cælo nõ in terra habituros nos eam perfectione, vt viuamus omnino absque peccato, etiam veniali. Imò in altero loco nobis obiecto, id est, in li. 3. ad Bonifacium, c. 7. cum Pelagianis colligerent ex sententia Augustini id, quod nunc Kemnitius colligit, legem videlicet in cælo impleri posse, non in terra, respondit Augustinus, valde illos errare, præcepta enim ad hanc vitam, non ad aliam pertinere: *Hic, inquit, præcipitur nobis, vt diligamus, ibi autem diligere non obedientia, sed felicitas erit.*

Quod autem ibid. subiungit, gratiam Dei præbere studium ad implenda mandata, & indulgentiam, si quid minus impletur, non arguit præcepta esse impossibilia, sed hominem nõ esse impeccabilem. Sensus enim eorum verborum est, ex gratia Dei hominem habere, vt velit, & studeat implere mandata. Quod si fortè aliquando labatur & non impleat, ex gratia item indulgentiam esse sperandam.

Iam verò quod S. Augustinus ad priorem quæstionem semper respondeat affirmando, hæc loca testantur. Libro de natura & gratia, cap. 69. *Eo ipso quo firmissimè creditur Deum iustum & bonū impossibilia non potuisse præcipere, hinc admonemur & in facilibus quid agamus, & in difficilibus quid petamus. Omnia quippe facilia sunt charitati, cui vni Christi sarcina leuis est.* Libr. 2. de peccatorum meritis & remissione, cap. 3. *Non præciperet Deus aliquid, quod esset humane impossibile voluntati.* Et in eodem lib. c. 6. *Dubitare non possum nec Deum aliquid impossibile homini præcepisse, nec Deo ad optulandum & adiuuandum, quod fiat quod iubet, impossibile aliquid esse.* Libro de gratia & libero arbitrio, ca. 16. *Magnū aliquid Pelagiani se scire putant, quando dicunt, non iubet Deus, quod sciret non posse ab homine fieri, quis hoc nescit? In Pl. 56. Non imperaret hoc Deus, ut faceremus, si impossibile iudicaret.*